et comme ceux-ci sont entendus par la semence de paix, c'est pour cela qu'il est dit que le cep donnera son fruit, et la terre son produit; par « le cep donnera son fruit, » il est signifié que le vrai produira le bien, et par « la terre donnera son produit, » il est signifié que le bien produira des vrais, car le cep signifie l'Église quant aux vrais ou les vrais de l'Église, et la terre signifie l'Église quant au bien ou le bien de l'Église, et le produit signifie la production du vrai; par « les cieux donneront leur rosée, » il est signifié la fructification du bien et la multiplication du vrai; la conjonction du vrai et du bien est ultérieurement décrite par « prononcez la vérité, l'homme avec son compagnon; vérité et jugement de paix jugez dans vos portes; aimez seulement la vérité et la paix; » par la vérité est signifié le vrai; par un jugement de paix, et par la paix, est signifiée la conjonction du vrai avec le bien. Dans David : « *Jéhovah parlera de paix à son peuple et à ses saints, afin qu'ils ne retourneront point à la folie : la miséricorde et la justice se rencontreront, la justice et la paix se baiseront.* » — LXXXV. 9, 11; — Jéhovah parlera de paix à son peuple et à ses saints, signifie qu'il enseignera et donnera la conjonction avec Lui par la conjonction du bien et du vrai chez eux; par la paix est signifiée l'une et l'autre conjonction, par le peuple sont signifiés ceux qui sont dans les vrais d'après le bien, et par les saints ceux qui sont dans le bien par les vrais; par « afin qu'ils ne retournent point à la folie, » il est signifié qu'ensuite le mal d'après le faux et le faux d'après le mal ne sont point chez eux; l'une et l'autre conjonction est ultérieurement décrite par « la miséricorde et la justice se rencontreront, la justice et la paix se baiseront; » la miséricorde y signifie l'éloignement des faux, de là pour eux les vrais, et la justice l'éloignement des maux, de là pour eux les biens; d'après cela on voit clairement ce qui est signifié par « la justice et la paix se baiseront. » Dans Ésaïe : « *Qu'ils sont agréables sur les montagnes les pieds du messager de bonne nouvelle, qui fait entendre la paix, qui apporte la bonne nouvelle du bien, qui fait entendre le salut, qui a dit à Sion : Il règne, ton Roi!* » — LII. 7; — ces paroles sont dites du Seigneur, et par la Paix il y est signifié le Seigneur Lui-Même, et par suite le Ciel pour ceux qui ont été conjoints à Lui; apporter la bonne nouvelle signifie prédire ces choses; et comme